
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 20/2024 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo– 20/05/2024. 

LI 01.233/2024  
Sabesp - Unidade de Negócios de Baixo do Parapanema - Presidente Prudente 

AVISO DE LICITAÇÃO 

LI 01.233/24 - CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA 
IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO CENTRAL DO SISTEMA NO MUNICÍPIO DE ILHABELA/SP. Edital para 
"download" a partir de 20/05/2024 - www.sabesp.com.br no acesso fornecedores - mediante obtenção de senha e credenciamento 
(condicionante a participação) no acesso Licitações Eletrônicas Cadastro de Fornecedores. Envio das Propostas a partir da 00h00 de 
29/07/2024 até as 09h00 de 30/07/2024 - www.sabesp.com.br no acesso fornecedores - Licitações Eletrônicas. Às 09h05 será dado 
início a Sessão Pública. SP 20/05/2024 - (ERL) A DIRETORIA. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

900 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 118.410.197,33 R$ 11.841.019,73 R$ 5.920.509,86  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Características de maior relevância técnica: 

 Estação de tratamento de esgotos (ETE Central) – vazão 162,0 l/s  
 Linhas de recalques VCA 5.049,40 m com diâmetros variando entre 225 e 400 mm. 
 MND 90,00 m com diâmetros variando entre 225 e 400 mm. 
 Estações elevatórias de Esgoto – 04 unidades com vazões variando entre 40 e 140 l/s. 

OBSERVAÇÕES 

Para agendar visitas: 

Responsável: Leandro Santos de A. 

Unidade ERL – telefone (12) 93237-3095 – Email: isaraujo@sabesp.com.br. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 30/06/2024 

CO Nº 003/2024  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Eletrônica N.º 003/2024 (Lei 14.133/2021).Entidade:  Departamento  de  Edificações  e  de Rodovias do 
Estado do Espírito Santo - DER-ES Processo Nº: 2022-FVDL0ID. CidadES/TCE-ES:2024.500E0100014.01.0004Objeto: Contratação de 
empresa ou consórcio especializado na elaboração do projeto básico e executivo de engenharia e a execução das obras de 
reabilitação e melhorias operacionais da Rodovia ES-465/ES-368, trecho: Domingos Martins - Melgaço, com 32,20Km de extensão, 
na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional I - (SR-1) do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito 
Santo - DER-ES. Valor Estimado: R$ 43.825.498,33Prazo de execução: 510 (quinhentos e dez) dias corridos.Abertura da sessão e início 
da disputa: 27/08/2024, às 10h00min.O certame será realizado por meio do sistema eletrônico www.gov.br/compras.Os interessados 
em participar da licitação deverão efetuar seu devido credenciamento no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - 
SICAF através do site: https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/index.jsf, bem como no Sistema de Compras do Governo Federal 
(www.gov.br/compras).O Edital estará disponível no portal de serviços do DER-ES:https://portalservicos.der.es.gov.br/.Contatos:Tel. 
(27) 3636-4580E-mail: licitacoes@der.es.gov.brVitória/ES, 10/05/2024.Mara Rubia Teixeira Sales da SilvaComissão Integrada DER-ES. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

510 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 43.825.498,33 R$ 4.382.549,83 R$ 2.191.274,91  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico operacional da licitante, consideradas a (s) parcela (s) de 
maior relevância e valor significativo, são: 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Agendamento das visitas deve ser realizado através do telefone (027) 3636-4580, das 8:00 às 16:00 horas ou através do e-mail 
licitacoes@der.es.gov.br, com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

